tenuit Cabal. vbi sup. d.n 590. vers. sed casu.  
& vide Surd. vbi sup. per totum.

Sed p̄dicta locum habēt, vbi superest spe-  
cie rempta ex pecunia minoris, uel similiū.  
Quid tñ dicendū erit, si talis administrator  
traficauit cum pecunia minoris, uel similiū,  
& cū illa multas superlucravit pecunia, an  
eo ēt casu sit in electione minoris, & similiū  
petere, uel pecuniam suā cū legitimo interes-  
se, vel & pecuniā, & lucra ex illa p̄uenientia,  
& hic casus est valde difficultis. In hac tñ dif-  
ficultate Dec. conf. 6. trimēbri vitetur distin-  
ctione, dicens, quod aut loquimur in eo ad-  
ministratore, q̄ recipit pecunia p̄ Rege, vel  
Republica, quā statim, siue q̄ntumq. dñus  
velit, dēt restituere, & iste talis nihil possit  
cū ea lucrari, q̄ statim quod nō restituit, est  
in mora irregulari, q̄ re ipsa cum fisco dñhi-  
tut, vt notat gl. in l. cum quadam. §. si fiscus.  
verbo, inferunt. ff. de usur. aut recipit pecu-  
nia à Rege, vel Republica, quā licet non ha-  
beat incontinenti restituere, tñ illā expende-  
re tenetur in rebus occurrentibus pro nece-  
ssitate Republicæ, & iste thesaurarius mini-  
me ēt possit his vti pecunijs, eas in suos vs  
conducendo, & isto, & p̄cedenti casu totū  
luciū ex tali pecunia factū, ipsi Reipub. vel  
Regni debeat applicari. Et hanc sūiam se-  
quitur Ripa in tract. de pesten. 254. Et iō est,  
quia qñ pecunia alicui v̄lui est destinata, sē-  
per dēt esse parata ad illum v̄sum. Et hanc  
candē sūiam tenet nouissime Castellus à Bo-  
bad. in sua polit. prat. lib. 5. c. 4. n. 81. vbi di-  
cit, q̄ si maior domus Concilij annoꝝ fru-  
mentariæ, vel positi pecuariā illorū in suos  
v̄lus cōuerit, & cum ea alio d. acquisiuit, pt  
reuocari luciū ab illo, quinimo & in p̄sien-  
tia, ipse illud luciū suis principalibus resti-  
tuere tenetur. Tertio vero casu, s. vbi q̄s es-  
set cōstitutus thesaurarius, siue exactor ga-  
bellarū, uel aliorū tributorū res emptas ex  
tali pecunia recuperata minime dñus gabel-  
larū, vel tributorū collectorū pt exigere, qñ  
iste exactor certo, & destinato tpe iñdere  
tenetur, cum illa pecunia, q̄a interim quod  
t̄ps iñdendi, & tradendi illas pecunias non  
venit, cum p̄pria pecunia traficare, & cōpa-  
rate v̄l, & ideo interim nō pt dici morosus,  
ut in l. item si eū exceptione. §. quatenus, verb.  
quia triplici. ff. quod met. caus. vbi dicit, q̄ ille  
qui

qui hēt dilationē à lege, nū dī esse in mora. Quinimo, & tñ tutorē, qui ex pecunia pupillari traficauit, & merces parauit, solum superest actio ad pecuniā, cū debito, & legali interesse, & licet cum ea superlucratus sit, non tenet ad restōnem illius, quod lucratus est, sed solū ad vsluras legitimas, q̄ in regione frequentant, & ita exp̄sse tenet Caballi. ubi sap. n. 590. in fi. Quæ oīa sunt menti tenenda tñ istos thesaurarios regios, qui habēt pecuniam ad certū vsum destinatā, & illam in emptionē villarū, annuarū redditum, & alios pprios vslus cōuertunt. Poterit n. fisc⁹ regius rē emptā ex tali pecunia cū lucris ex illa re puenientibus uēdicare, & iā hoc multoties vidimus in praxi receptū, tñ aliquos regios administratores, quorum nomina reticere licet.

40 Vlterius in pposito dubitat, quid si tutor, vel curator, vel aliis similis administrator, annuū cēsum soluebat ad rōnem quatuordecim, & illum ex pupillari pecunia redemit, dubitat, an minor in rōnibus petere possit, illum annuū redditum cum redditibus decursis à tpe redēptionis, ac sibi ipsi ex sua pecunia fuisset comparatus. Et quod minor iure hoc petere possit, ex sequentibus suadetur.

Prima, q̄a p̄t petere p̄tium cū interesse, ergo poterit petere illud interesse, quod rōne annui redditus, tutor ante redēptionē soluebat, à quo (mediante pecunia pupilli) fuit liberatus, alias tutor lucraret ex illa redēptione cū pecunia minoris illud, quod excutrit, & reitatis de vsluris maiotibus ad minores cum tpe redēptionis, non esset qd cōparari posset p̄ minore, & sibi ipsi pecunia cōmodando bona fide, ad minores duntaxat teneret, vt s. retulimus. Et cū lex nō pmittat, quod tutor cum pecunia pupillari lucretur, quinimo & tale lucrū iure ipsi applicet minori p̄culdubio tutor dēt onerari dicta pecunia cū maioribus redditibus, ad rōnē (scilicet) quatuordecim, p̄t ipse antea soluebat, & satis erit, si cum dicta pecunia minoris redemit vexationē annuā, & curā alteri soluēdi dictū annuū redditū, quinimo se quodāmodo à seruitute liberauit, quia debitor quodāmodo est seruus creditoris, ut in l. 3. C. de nouat. Scrutus enim mortalitati compara-

43

tus, l. seruitutem, ff. de reg. iur.

Secundo, quia ab obligatione liberaf, vñ accipere, l. si quis obligatione ff. de reg iur. l. quinetiam, ff. de calumniator. l. si mulier. ff. de cond. causa data. Quinimo & liberari, & acquirere paria sunt, ētsi de implemento cōdōnis agat, l. si fundum. §. Tito fundum. ff. de leg. 1. l. Julianus, ff. de cond. & demonst. Siergo redimere, & acquisire paria sunt, p̄culdubio idem erit dicendum, ac si cum pecunia pupillari illum annuū redditū cōparasset.

Tertio, q̄a tñ tutor & distractus eiusdē sūt naturæ. l. de tutela C. de in integr. rest. Bar. in l. si quidem, ff. de condicē. furiosa. Ergo hmōi annui redditus redēmtio, eiusdē iuris, & rōnis est, sicut emtio, & ideo p̄inde h̄ri dēt ista redēmtio, ac si tutor cum pupillari pecunia sibi ipsi, illum annuū redditū cōparasset, & p̄ consequēs ipse minor eligere poterit, vel pecunia cum interesse cōi, vel annuū redditū cum redditibus, qui ratione census redēpti currebant ex superius relatis.

Verū p̄dictis argumētationibus nō obn̄tibus, in pposito distinguendū erit. Aut enī tpe quo tutor illum annuū redditū, ad rōnē, quatuordecim à se venditum, redemit, p̄tuit pecuniā pupillatē in emptione alterius census collocare, pro eodē p̄tio. Aut pecunia erat otiosa, primo casu proculdubio esset in elecione minoris, petere annuū redditū redēptū ex sua pecunia, cū redditib⁹ ad rōnē quatuordecim, q̄a tutor dī fuisse in do lo, ex d. l. si curator. C. arbitrium. tutel. & ex iuribus superius relatis. Secundo vero casu minime in petere poterit, q̄a licet redēmtio, & emtio aliquatenus assimilēt, tñ quod est simile, non est idē. l. si idem. de codicill. Quinimo illa redēptio proprie dī qdā resolutio, extinctio, & suppressio hypothecē, ideo ex ea vestigal non debetur, licet ex emptionibus oībus debeat, ut resoluunt, Bar. Alber. & Bal. in l. ab emptione ff. de p̄tis. & idē Bal. in l. 1. C. quando licet ab emptione discedere. & notat Parlado. lib. 1. rerum quosidianarum, c. 3. S. 4. n. 37. & in terminis nostris quæstionis ita resoluit Caballin. de usūris, q. 76. nu. 595.

Vlterius in proposito dubitat, qd si mercator deceffit filio sub tutela socij sui mercatoris reliquo, dubitat mō, an tutor iste de pe-

cu-

cunia à pre minoris relata cum interesse cōi (fin distinctione supradictâ) debeat onera-ii, an vero de lucris ab ipso tutori factis, in mercacijs sit onerandus, ac si dissoluta so- cietas, vel mercatura non esset. In qua diffi- cultate dicendū ver, quod lucra uerisimiliter à tutori facta, et cū pecunia minoris reddere non teneat, & ratio est, quod cum suo minore nunquia tacite, vel explisse societate proxit, nec tu- tor cōi noīe negotiauit, nec quod tale prosumit, ut in l. & magis, ff. de solus. l. Titium, & Ma- uium, §. altero, ubi Bar. ff. de adm. sut. Et hoc sed iniam tenet Dec. conf. 28. col. fi. vers. vlt. re- linquitur. vbi dicit, quod cum prosumatur, noīe proprio lucru fecisse, nullatenus tenet illud suo minori cōicare, quod maxime locū ha- bebit, si in profatione, uel corpore libris socie- tatis nihil de minore scriptū sit, sed de ipso solo tutori mentio fiat, & idem tenet Alex. in conf. 132. col. 3. n. 8. vol. 5. vbi dicit explisse, quod et si tutor negotietur cū pecunijs pu- pilli, non ver gessisse noīe suo, & pupilli, sed proprio noīe tm. Et pro eius inia, est tex. ele- gans in d.l. Titium, & Mauium, §. prefec*tus*, vbi cauetur, quod ea, quod tutor pote facere pro pupillo, & pro se, faciendo simpliciter, ver pro se facere. Rursus quia et si talis tutor cōi no- mine negotiasse, adhuc solum teneretur ad interesse pecuniae, minime tanta lucra ex illa prouenientia cōicare, quia non ver adhuc procta societas inter eum, & eius pupillum, eo quod pupillus societate explisse, uel tacite prohere non potest, sine auctoritate tutoris, ut in l. ut conda- ctionib. ff. pro socio. l. qui ad certum. ff. locari. Bars. in d. S. altero. Alex. conf. 149. nn. 1. lib. 1. Neque. ipse tutor huic societatis auctoritatē potestare, & adhibere potuit, quod non potest au- torare in facto proprio. l. j. in prin. ff. de auctor. sut. Et hanc quonem in terminis ita resoluit Pet. de Vbald. in tracta. de duob. fratrib. 3. par. nn. 36. & cum refert, & sequitur Dec. conf. 441. nn. 6.

Contraria tanta inia, imo quod tutor (hoc casu) procile teneatur cōicare lucra facta cum pecunia cōi, nec sufficiat, si suo minori inter- esse suę pecunię (et ad rationē quatuordecim) tradat tenet Cabal. de usur. q. 76. n. 396. vbi dicit, quod hoc casu procile teneatur lucra cū mi- nore cōicare, si ipse minor hoc eligat, quod tu- tor iste potuit de pecunia pupilli ad mercā-

tiā destinatā, prodictā negotiationē prenā cō- tinuare, tanque ex qualitate tutoris, tum ēt, quod ex destinatione pecuniae terūque habditariatur, tenebatur exercitium illud mercantiae non abiscpere, sed cōtinuare pro se, & pro instituto- res fin profuetudinē talium mercatorum, quod omittendo ipso facto morā incurrit, & in v- sus suos prouertendo, dolum, & fraudē promi- fit, vnde tenetur ad id, quod interest pupillo talē societate, & traficū cōtinuasse, & ideo non solū tenetur ad interesse maius, sed ēt ad interesse eius, quod cassualiter minori inter- fuit, & eandē iniam tangit Aym. conf. 286. n. 1. ex tex. in l. 2. ff. quando ex facto ius. & in l. curat. sup. relata Dec. d. conf. 225. per totum, Corn. conf. 1. n. 1. uol. 1.

In hac tanta difficultate Bar. in d.l. Titium, & Mauium, §. altero, n. 2. trimētri vertitur distin- ctione dicēs, quod aut tutor negotiauit no- mine cōi, aut nomine proprio, aut dubita- tur, quo nomine negotiauerit. Quod si cōi nomine negotiauerit, dubiū non sit, quin pro- pendū sit cōc, ex tex. in l. qui negotiationē ff. de adm. sut. Secundo vero casu, quod negotia- uit nomine proprio, iterum distinguit, an ne- gotiauerit de pecunia propria, an vero de pe- cunia communi, ver an de hoc dubitetur. Primo casu si de communi, quod res emta ex pecunia cōmuni efficiut communis cōi- cabitur lucrum, ut in l. hac S. compendium. Et ibi notant cōsiderantes, ff. pro socio, si vero de pecunia propria (ēt de rebus cōibus redacta) quod pecunia propria est lucru, et sic proprium, sed pupillo teneatur ad cōc inter- esse, ut in d. S. altero, si vero dubitetur, cū qua pecunia traficauerit, in dubio cum pro- pria pecunia negotiasse sit prosumendum, ex tex. in l. si defunctus. c. arbitrium tutela, neque in casu dubij recurrentū fore ad cōiecturas, de quibus per gl. in l. cum oportet. in prin. C. de bon. qua lib. quod coniectura illae non habent locum, nisi in filiofamilias, vt ibi, & in vxo- re, ut in l. quintus, ff. de donat. ver in Praelato Ecclesiae, ut in auth. licentiam, C. de epis. & cler. Tertio vero casu principali, quod dubita- tur, an nomine proprio, ver cōi traficaue- rit, & negotiauerit, in dubio sit prosumendum quod proprio nomine negotiauerit, ne prosona subintelligatur extrinsecus, ut in l. si ita servi- prolatus, S. Crisogonus, ff. de uerb. obl. Et tandē con-

44 concludit, dicens, q̄ qñ tutor facit illud, ad quod ex officij necessitate teneat, licet faciat noīe p̄prio, v̄r facere p̄ pupillo, vt in l. Laciūs, S. tutorē, ff. de admin. tut. Surd. cons. 9. nū. 4. Guttie. de tutel. lib. 2. c. 10. n. 2. Vnde cum non teneat facere negotiationē cum pecunia pupilli, nisi h̄ec iusserit p̄t, qui eū in tutorē noīauit, solū tenebit pecuniā in emptionē p̄diorū collocare, vt in iuribus su perius relatis, & eā non collocādo, solū tenebit ad interesse cū distinctione de maiorib⁹, vel minorib⁹ usuris, vel interesse. Quam distinctionem ego verissimā reproto, nisi ex p̄iecturis, vel aliquo alio mō apparnerit, patrē pupilli ad hoc, illum in tutorē filio nominasse, vt p̄tinuaret societas, vel traficus ī formā, qua ipse p̄t illū habebat, vel ēt eā fuisse mentē tutoris apparuerit, vt traficus coī p̄pendio, & dispēdio p̄tinuaret, vel de nouo initiatet, vt tenuit Pet. de Vbald. d. n. 36.